



Kontrakt mellem Varde Kommune og frie grundskoler om det særlige grundskoleforløb

1. Kontraktens område

Kontrakten omhandler samarbejdet mellem Varde Kommune og frie grundskoler i Varde Kommune for udenlandske elever, som er bopælsregistreret i Varde Kommune og med behov for at modtage undervisning i basisdansk på baggrund af lov om kommunale særlige tilbud om grundskoleundervisning til visse udenlandske børn og unge, Lov 614 af 08.06.2016

<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=181806>, gældende for børn, hvor forældrene har gjort frit skolevalg gældende iht. folkeskolelovens kapitel 5. og ønsker at opfylde undervisningspligten på en fri grundskole.

2. Kontraktens målgruppe

Kontraktens elevgruppe omfatter børn i alderen 6-18 år, hvor Varde Kommunes tosprogskonsulent vurderer, at en 2 sproget elev har et ikke uvæsentligt behov for sprogstøtte i form af undervisning i dansk som andet sprog og det vurderes af Varde Kommunes tosprogskonsulent, at være pædagogisk påkrævet at eleverne undervises i det særlige grundskoletilbud. Den frie grundskole stiller de oplysninger til rådighed, som tosprogskonsulenten har behov for og arrangerer enhver mødeaktivitet i forhold til eleven og forældrene, herunder sørger for den evt. nødvendige tolkebistand. Tosprogskonsulentens faglige og pædagogiske vurdering kan ikke påklages. Tosprogskonsulenten indplacerer herudover eleven på det relevante klassetrin.

Varde Kommunes tosprogskonsulent foretager følgende overordnede prioritering.

- a) Udenlandske elever med et ikke uvæsentligt behov for undervisning i basisdansk
- b) Tosprogede elever med andre dansksproglige behov end basisdansk

Denne kontrakt omfatter udelukkende de elever, som Varde Kommunes tosprogskonsulent vurderer i gruppe a. Udenlandske elever med et ikke uvæsentligt behov for undervisning i basisdansk

Foranstående målgruppe er herudover for den enkelte frie grundskole geografisk afgrænset til børn, som af Varde Kommune er bopælsregistreret i Varde Kommune og som for den enkelte frie grundskole har adresse inden for det geografiske lokale område, hvorfra børnene naturligt har fritids fællesskab med øvrige børn, som har skolegang på den pågældende frie grundskole.

Afgørelsen af hvorvidt eleven opfylder det geografiske kriterie vurderes af Varde Kommune. Afgørelsen kan ikke påklages.

Elever i gruppe b er ikke en del af denne kontrakt og evt. sproglig støtte kan af den frie grundskole søges i friskolernes fordelingssekretariat. Denne gruppe kan evt. have behov for supplerende dansk.



3. Kontraktens sammenhæng til den almindelige klasse

Det særlige grundskoleforløb har maksimalt en varighed af 2 år, en typisk elev forventes dog, at kunne overgå til den almindelige klasse efter et kortere tidsrum. Varde Kommunes tosprogskonsulent vurderer løbende i 3 måneders intervaller, hvorvidt det fagligt pædagogisk er påkrævet, at eleven skal fortsætte i det særlige grundskoleforløb, når Varde Kommunes tosprogskonsulent vurderer, at eleven kan udgå af det særlige grundskoleforløb og overgå i den almindelige klasse, udgår eleven af denne kontrakt. Den frie grundskole udarbejder til Varde Kommunes tosprogskonsulent senest 14 dage inden udløbet af et 3 måneders interval en skriftlig evaluering af elevens læring i forhold til resultat og progression. Fagligt, pædagogiske vurderingen fra Varde Kommunes tosprogskonsulent kan ikke påklages. Når eleven ophører i det særlige grundskoleforløb har eleven mulighed for at fortsætte i den almindelige klasse på distriktsskolen eller fortsætte i den frie grundskole. Fortsætter eleven i den frie grundskole dækkes elevens undervisning udelukkende af statstilskud og forældrebetaling, herunder evt. tilskud til supplerende danskundervisning fra friskolernes fordelingssekretariat.

4. Læringens mål, rammer og resultater

Det særlige grundskole forløb kan i henhold til lovgrundlaget udformes på forskellig vis. Det er denne kontrakts grundlag, at elevernes undervisningstid, skoledagens længde, supplerende undervisning, antal skoledage skal stå mål med de rammer som gælder for det særlige grundskoleforløb i Varde Kommunes egne særlige grundskoleforløb. Den frie grundskole udarbejder en plan indeholdende periodeskema, dagsskema, herunder faglige mål for den pågældende periode, herunder metoder som anvendes til løbende evaluering af elevens udbytte, herunder valg af fagligt pædagogiske læremidler, herunder anvendelse af teknologi, herunder det sprogdidaktiske grundlag som tosprogsundervisningen hviler på, herunder forældresamarbejde, herunder undervisningsmiljø og forventning til inklusion og fremme af lige chancer. Det er en forudsætning for det kommunale tilskud, at Varde Kommunes tosprogskonsulent godkender den fremlagte plan og det fremlagte koncept. Varde Kommunes tosprogskonsulent udarbejder en skriftlig godkendelse.

5. Lærerkompetencer

Lærerkompetencer. Det særlige grundskoleforløb stiller ikke særlige krav til lærerkompetencer. Det er dog en forudsætning, at den frie grundskole anvender lærere, hvis uddannelses- og kompetenceniveau står mål med det niveau, som stilles på de kommunale forløb for det særlige grundskoletilbud. Det tilstræbes, at lærerne har dokumenterede forudsætninger for undervisning i dansk som andet sprog.

6. Tilsyn

Varde Kommunes tosprogskonsulent fører fagligt, pædagogisk tilsyn med undervisningen, dette sker efter aftale med den frie grundskole og i forbindelse med 3 måneders tilsynet af den enkelte elev. Varde Kommunes tosprogskonsulent giver skolens faglig vejledning og påser, at det særlige grundforløb på den frie grundskole står mål med forudsætningerne i denne kontrakt. Hvis tosprogskonsulenten vurderer, at



kontrakten i forhold til kvalitet eller rammer ikke vurderes opfyldt, kan tosprogskonsulenten give påbud. Hvis et påbud efter 1 måneds forløb ikke er fulgt, ophører kontrakten uden yderligere varsling. Eleven kan overgå til et kommunalt tilbud eller fortsætte i den frie grundskole, hvor undervisningen herefter udelukkende er finansieret ved statsstøtte og forældrebetaling

7. Elevoptag

Der optages elever løbende. For den enkelte frie grundskole gælder det, at den enkelte elevplads forsynes med et nummer 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 osv. Hver gang en elev af Varde Kommunes tosprogskonsulent godkendes, som omfattet af denne kontrakt tildeler tosprogskonsulenten eleven et nummer, år (1. eller 2. år) og et klassetrin. Det er det pågældende nummer og år, som udløser den kommunale elevstøtte, som er en progressiv skala. Hvis en elev ophører i ordningen kan en ny elev indtræde i samme nummer/år, hvis der tilgår flere elever får de fortløbende numre. Hvis en ny elev har været i en tilsvarende ordning på anden skole indtræder eleven med det pågældende år.

8. Økonomi

Der tildeles økonomi på månedsbasis. Optages en elev midt i en måned tilgår der økonomi forholdsmæssigt. Ophører en elev fortsætter økonomien i løbende måned.

Det er ved denne kontrakt hensigten, at understøtte forældrenes mulighed for det frie skolevalg. Der indgår derfor ikke skolekørsel, som en del af denne kontakt. Det er herudover hensigten at skabe styrket sammenhæng mellem kommunal finansiering og statslige finansiering, herunder udelukke dobbeltfinansiering.

Varde Kommune tildeler på månedsbasis nedenstående økonomi, som omfatter enhver aktivitet inden for loven om det særlige grundskoleforløb. Den frie grundskole kan herudover ikke stille yderligere økonomiske krav i forbindelse med opfyldelsen af undervisningspligten.

Dette elevtaxameter har følgende månedlige satser

	1. års elever	2. årselever
Elev nr. 1	13.000	6.500
Elev nr. 2-6	2.500	1.250
Elev nr. 7	8.000	4.000
Elev nr. 8-12	1.500	750
Elev nr. 13	8.000	4.000
Elev nr. 14	1.500	750

Den frie grundskole stiller dokumentation til rådighed for Varde Kommunes tosprogskonsulent, hvoraf det fremgår, hvorvidt der er elever i målgruppen: Udenlandske elever med et ikke uvæsentligt behov for undervisning i basisdansk ,hvor der er tildelt særlig statsstøtte fra friskolernes fordelingssekretariat. For elever, som har fået tildelt statsstøtte til danskundervisning gennem friskolernes fordelingssekretariat justeres ovenstående satser for det enkelte elevnummer, således at eventuel statsstøttes fratrækkes ovenstående satser. Den frie grundskole er til enhver tid også efter kontraktens indgåelse forpligtet til uden



opfordring af meddele Varde Kommune, hvorvidt en elev, som er omfattet af denne kontrakt, har fået statslig eller anden støtte til danskundervisning.

9. Opsigelse af kontakten

Kontrakten ophører ved udgangen af løbende måned, hvis eleven fraflytter skolen enten ved bopælsskift eller hvis forældrene vælger anden skole iht. frit skolevalg.

Kontrakten kan opsiges af den frie grundskole med en måneds varsel og økonomien ophører fra den dato, hvor eleven indskrives i andet skoletilbud. Når en fri grundskole opsiges en kontrakt til en specifik elev er det et kontraktgrundlag, at den frie grundskole udelukker sig fra at indgå nye kontrakter med Varde Kommune for evt. nye elever. De tilbageblevne elever beholder det nummer, som de oprindeligt blev tildelt

Kontrakten kan opsiges med en måneds varsel af Varde Kommune, hvis den frie grundskole ikke opfylder denne kontrakt. Kontrakten kan opsiges for enkelte elever eller for alle elever. Hvis kontrakten opsiges for en enkelt elev, bibeholder øvrige elever det nummer, som de oprindeligt blev tildelt

Kontrakten ophører med løbende måned, når Varde Kommunes tosprogskonsulent vurderer, at eleven kan overgår til undervisning i den almindelige klasse enten iht. folkeskoleloven eller friskoleloven.

10. Kontraktindgåelse

Denne kontakt indgås for hver enkelt elev mellem Skoleafdelingen i Varde Kommune og den frie grundskole

Og indeholder følgende oplysninger:

Eleve ns cpr. Nr.	Eleve ns navn	Eleve ns adre sse	Tosprogskonsul entens indplacering af klassetrin	Den frie grundskoles oplysning om, hvorvidt der er søgt eller tildelt særlig støtte til eleven fra fordelingssekret ariatet, staten eller andetsteds	Elevens kommunal e tilskudsnu mmer ved optagelsen	Eleve ns år	Tildelt månedl ig komm unal støtte	Elevens kontraktstar tdato

11. Kontraktens maksimale varighed

Kontrakten for den enkelte elev udløber, når eleven overgår til den almindelige klasse. For den enkelte elev kan kontrakten maksimalt have en varighed af 2 år. Efter 2 år udløber kontrakten uden yderligere varsel.



Varde, den.....

Karen A. Mortensen

Skolechef i Varde Kommune

Forstander for xxxxx fri grundskole